

Stort og småt har rørt sig i Laven, siden vi sidst var samlede til generalforsamling. Byen har jo mange aktive mennesker, hvis virke vi alle har glæde af.

I flæng kan nævnes, at Thomas FASTERHOLT har kreeret en ny stjerne til juletræet, som igen i år var sponseret af familien Sonne.

Stig Tofteberg og Frank Møller har bygget pizzaovn, som bliver flittigt brugt.

Runes Ark - saunaen - er blevet færdig og forventes taget i brug på land, i løbet af vinteren.

Byorkesteret overgik igen sig selv til sommerfesten og skabte rammerne for en herlig fest.

Antikvariatet er byens sociale samlingspunkt og har også i år lagt hus til flere fremragende intime koncerter.

Tak til alle som igennem året har givet en hånd med ved vores arrangementer, eller på anden måde har ydet en indsats for den sociale trivsel i byen.

På sidste generalforsamling blev der nævnt nogle projekter, som er sat i gang, men ikke afsluttede.

Forholdene omkring skurvognen ved havnen og nye stativer for kano og kajak. Her er vi i samarbejde med kommunen og LLIF, og forventer at påbegynde arbejdet til foråret.

Gruppen som arbejder med informative QR-koder, på byens huse med en særlig historie, er godt i gang med at indsamle materiale - men det er et tidskrævende arbejde.

I det større perspektiv er byen blevet inddraget i kommunale planer - som altid på godt og ondt, alt efter, hvor den enkelte borger lægger sine sympatier. Men selvom vi kan være uenige, så er det mit håb, at der kan findes løsninger, som alle kan leve med.

Borgerforeningens bestyrelse støtter op om Lokalsrådets arbejde med byens trafikale problemer.

Der er status nu, at Skanderborg Kommune vil gerne lave 2-1 vej fra Alling til Laven og Silkeborg Kommune har politisk prioriteret og afsat penge til en fortsættelse igennem Himmelbjergvej. Der er nogle udfordringer vedr. parkering som skal løses, men at få en hastighedsnedsættelse til 40 km/t gennem byen, bør være positivt for alle som bor på strækningen.

Sværere bliver det nok at blive enige om, det nye projekt Terrassen Camping er godt eller skidt for byen. Ophæves fredningen mister vi en beskyttelse af vores unikke natur - om det så er en styrkelse af landsbyen Laven, som der står i projekbeskrivelsen - det må hver og en gøre op med sig selv.

Men sagen kører videre og om et år er vi nok klogere på, hvor vi står.

Hermed vil jeg slutte formands beretningen.

Laven, den 30. oktober 2017

Stig Holten